
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim -  Quinta- Feira 02 de Fevereiro de 2006  -  Nº 2602    do    Exemplar     R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 16.287

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SERVIDORES 
PARA  EXERCEREM  CARGOS  EM  COMISSÃO, 
LOTADOS  NA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - SEMPLO.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  os  servidores  abaixo 
relacionados  para  exercerem  os  respectivos  cargos  em 
comissão,  com  vínculo  e  sem  vínculo  com  a 
municipalidade,  lotados  na  Secretaria  Municipal  de 
Planejamento e Orçamento - SEMPLO, a partir de 1° de 
janeiro  de  2006,  fixando-lhes  os  vencimentos  mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005:

SERVIDOR CARGO Situação Funcional
Soraya Hatum de Almeida Diretor de Planejamento Estratégico Com vínculo
Marco Antonio Poubel da Silva Diretor de Elaboração e Gestão Orçamentária Com vínculo
Maria  Goreth  Cabral  Pereira 
Camisão

Diretora de Projetos Com vínculo

Hermínia  Maria  Costalonga 
Baptistini

Diretor de Fiscalização Municipal Com vínculo

Sonia Cristina Freciano Gerente de Planejamento Com vínculo
Maria Mancini de Moraes Gerente  de  Desenvolvimento  Organizacional  e 

Capacitação de Servidores
Sem vínculo

Gecileno Luiz de Oliveira Gerente de Programação e Elaboração do Orçamento Com vínculo
Denise Figliuzzi Netto Gerente de Controle e Execução Orçamentária Com vínculo
Elisangela Portella Sobreira Gerente de Organização Viária e Urbanismo Com vínculo
Geraldo Alves Henrique Gerente de Processamento Com vínculo
Elizabete Vitória Néspoli Castro Gerente de Licenciamento Com vínculo
Alexandre Buteri de Lima Freitas Gerente de Fiscalização Com vínculo

Art. 2º - Os servidores nomeados pelo presente 
Decreto,  que  possuem  vínculo  com  a  municipalidade, 
sendo ele efetivo ou celetista, deverão assinar um Termo 
de  Opção,  junto  à  Diretoria  de  Recursos  Humanos,  da 
Secretaria  Municipal  de  Administração,  Logística  e 
Serviços Internos – SEMASI, que servirá de base para o 
cálculo  de  seus  vencimentos,  conforme  estabelecido  no 
Artigo  62,  da  Lei  Municipal,  n°  5.800,  de  28/12/2005, 
podendo a opção ser modificada a qualquer tempo, caso 
haja interesse do servidor nomeado.

Art.  3°  -  Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.288

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SERVIDORES 
PARA  EXERCEREM  CARGOS  EM  COMISSÃO, 
LOTADOS  NA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO,  LOGÍSTICA  E  SERVIÇOS 
INTERNOS - SEMASI.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  do 
Decreto n° 16.262, de 18/01/2006,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  os  servidores  abaixo 
relacionados  para  exercerem  os  respectivos  cargos  em 
comissão, sem vínculo com a municipalidade, lotados na 
Secretaria  Municipal  de  Administração,  Logística  e 
Serviços Internos – SEMASI, a partir de 1° de janeiro de 
2006, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos 
pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005:

SERVIDOR CARGO
Adail de Oliveira Bastos   Diretor de Suprimentos
Victor Silva Martins Gerente de Compras de Bens e Serviços
Rita de Cássia Rodrigues Gomes Gerente de Cadastro e Processamento

Art.  2°  -  Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.289

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SERVIDORES 
PARA  EXERCEREM  CARGOS  EM  COMISSÃO, 
LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE 
E CULTURA – SEMAC.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

‘

          D I Á R I O  O F I C I A L



Quinta -   Feira,  02  de Fevereiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2602 Página     2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do 

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00  
Semestral ..................      . ......R$ 100,00  
Anual ..........................       .....R$ 200,00  
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

Art.  1°  - Nomear  os  servidores  abaixo 
relacionados  para  exercerem  os  respectivos  cargos  em 
comissão,  com  vínculo  e  sem  vínculo  com  a 
municipalidade, lotados na Secretaria Municipal de Arte e 
Cultura  -  SEMAC,  a  partir  de  1°  de  janeiro  de  2006, 
fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos pela Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005:

SERVIDOR CARGO Situação 
Funcional

Lucimar Barros Costa Diretor de Artes Populares Sem vínculo
Maximiano Silva Neto Gerente de Arte Popular Sem vínculo
Christiani Nogueira de Faria 
Pereira

Gerente de Museus Com vínculo
Isaias Silva Pereira Gerente de Projetos e 

Captação de Recursos
Sem vínculo

Paulo Henrique Thiengo Gerente de Preservação do 
Patrimônio Cultural

Sem vínculo
Rosilane Alves de Souza Gerente de Serviços Internos Com vínculo

Art.  2º  - Os servidores  nomeados  pelo  presente 
Decreto, que possuem vínculo com a municipalidade, sendo 
ele  efetivo  ou  celetista,  deverão  assinar  um  Termo  de 
Opção,  junto  à  Diretoria  de  Recursos  Humanos,  da 
Secretaria  Municipal  de  Administração,  Logística  e 
Serviços Internos – SEMASI, que servirá de base para o 
cálculo  de  seus  vencimentos,  conforme  estabelecido  no 
Artigo  62,  da  Lei  Municipal,  n°  5.800,  de  28/12/2005, 
podendo a  opção  ser  modificada a  qualquer  tempo,  caso 
haja interesse do servidor nomeado.

Art. 3° -  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.290
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SERVIDORES 
PARA  EXERCEREM  CARGOS  EM  COMISSÃO, 
LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE E 
CULTURA – SEMAC.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  os  servidores  abaixo 
relacionados  para  exercerem os  respectivos  cargos  em 
comissão, sem vínculo com a municipalidade, lotados na 
Secretaria  Municipal  de  Arte  e  Cultura  -  SEMAC,  a 
partir  de  19  de  janeiro  de  2006,  fixando-lhes  os 
vencimentos mensais estabelecidos pela Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005:

SERVIDOR CARGO
Stelemar Martins Gerente de Música
Vando Alves Pereira Gerente de Artes Plásticas
Maria de Fátima Mascarenhas Pimentel dos Santos Gerente de Teatros

Art. 2º - Os servidores nomeados pelo presente 
Decreto,  que  possuem  vínculo  com  a  municipalidade, 
sendo ele efetivo ou celetista, deverão assinar um Termo 
de Opção,  junto à  Diretoria  de  Recursos  Humanos,  da 
Secretaria  Municipal  de  Administração,  Logística  e 
Serviços Internos – SEMASI, que servirá de base para o 
cálculo de seus  vencimentos,  conforme estabelecido no 
Artigo  62,  da  Lei  Municipal,  n°  5.800,  de 28/12/2005, 
podendo a opção ser modificada a qualquer tempo, caso 
haja interesse do servidor nomeado.

Art.  3°  -  Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.291

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  ROSINEI  BRASIL  DA 
SILVEIRA LOPES para exercer o cargo em comissão, 
sem  vínculo, de  Motorista  de  Gabinete,  lotado  na 
Secretaria Municipal de Arte e Cultura – SEMAC, sendo 
designado  para  prestar  serviços  junto  ao  Gabinete  do 
Secretário  Municipal  da  SEMAC,  a  partir  de  1°  de 
janeiro  de  2006,  fixando-lhe  o  vencimento  mensal 
estabelecido  pela  da  Lei  Municipal  n°  5.800,  de 
28/12/2005.

Art.  2°  -  Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



Quinta -   Feira,  02  de Fevereiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2602 Página     3

DECRETO Nº 16.292

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  o  servidor  municipal 
ALEXANDRINO RIBEIRO FERREIRA para exercer o 
cargo  em  comissão,  com  vínculo, de  Motorista  de 
Gabinete,  lotado na Secretaria Municipal  de Governo – 
SEMGOV, sendo designado para prestar serviços junto ao 
Gabinete do Secretário Municipal da SEMGOV, a partir 
de  1°  de  janeiro  de  2006,  fixando-lhe  o  vencimento 
mensal  estabelecido pela da Lei  Municipal  n° 5.800,  de 
28/12/2005.

Art.  2°  -  Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.293

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SERVIDORES 
PARA  EXERCEREM  CARGOS  EM  COMISSÃO, 
LOTADOS  NA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEMDEC.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  os  servidores  abaixo 
relacionados  para  exercerem  os  respectivos  cargos  em 
comissão,  com  vínculo  e  sem  vínculo  com  a 
municipalidade,  lotados  na  Secretaria  Municipal  de 
Desenvolvimento Econômico - SEMDEC,  a partir de 1° 
de janeiro de 2006, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005:

SERVIDOR CARGO Situação Funcional
Sandra Novaes Coelho Diretor de Estratégia e Mercados Sem vínculo
Michel Adriano Rabbi Diretor de Relações Industriais, Comerciais 

e de Serviços
Sem vínculo

Carlos Alberto de Paula Diretor de Turismo Sem vínculo
Paulo Roberto Moysés Turbay Diretor de Apoio ao Empreendedorismo Sem vínculo
Anderson de Andrade Braga Gerente de Mercados e Informações Sem vínculo
Genildo  Coelho  Hautequestt 
Filho

Gerente de Agroturismo e Turismo Rural Sem vínculo

Rogério  Franklin  Mendes  de 
Andrade

Gerente  de  Qualificação  de  Serviços 
Turísticos

Sem vínculo

Eliete  da  Graça  Debacker 
Moura

Gerente de Crédito ao Empreendedor Com vínculo

Laurivânia Targa Machado Gerente de Serviços Internos Sem vínculo

Art. 2º - Os servidores nomeados pelo presente 
Decreto,  que  possuem  vínculo  com  a  municipalidade, 
sendo ele efetivo ou celetista, deverão assinar um Termo 
de  Opção,  junto  à  Diretoria  de  Recursos  Humanos,  da 

Secretaria  Municipal  de  Administração,  Logística  e 
Serviços Internos – SEMASI, que servirá de base para o 
cálculo  de  seus  vencimentos,  conforme  estabelecido  no 
Artigo  62,  da  Lei  Municipal,  n°  5.800,  de  28/12/2005, 
podendo a opção ser modificada a qualquer tempo, caso 
haja interesse do servidor nomeado.

Art.  3°  -  Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.294

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SERVIDORES 
PARA  EXERCEREM  CARGOS  EM  COMISSÃO, 
LOTADOS  NA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEMDEC.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:
Art.  1°  - Nomear  os  servidores  abaixo 

relacionados  para  exercerem  os  respectivos  cargos  em 
comissão,  com  vínculo  e  sem  vínculo  com  a 
municipalidade,  lotados  na  Secretaria  Municipal  de 
Desenvolvimento  Econômico  -  SEMDEC,  sendo 
designados  para  prestarem  serviços  em  ações  de 
consultoria  e/ou  assistência  junto  ao  Gabinete  do 
Secretário  Municipal  da  SEMDEC,  a  partir  de  1°  de 
janeiro  de  2006,  fixando-lhes  os  vencimentos  mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005:

SERVIDOR CARGO Situação Funcional
Marcos Moraes Frauches Consultor Técnico Especializado Sem vínculo
Tonny Correa Machado Consultor Técnico Especializado Com vínculo
Yuri Gagarin Sabino Consultor Técnico Especializado Com vínculo
Gelcimar  Miguel 
Schayder

Motorista de Gabinete Sem vínculo

Art. 2º - Os servidores nomeados pelo presente 
Decreto,  que  possuem  vínculo  com  a  municipalidade, 
sendo ele efetivo ou celetista, deverão assinar um Termo 
de  Opção,  junto  à  Diretoria  de  Recursos  Humanos,  da 
Secretaria  Municipal  de  Administração,  Logística  e 
Serviços Internos – SEMASI, que servirá de base para o 
cálculo  de  seus  vencimentos,  conforme  estabelecido  no 
Artigo  62,  da  Lei  Municipal,  n°  5.800,  de  28/12/2005, 
podendo a opção ser modificada a qualquer tempo, caso 
haja interesse do servidor nomeado.

Art.  3°  -  Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



Quinta -   Feira,  02  de Fevereiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2602 Página     4

DECRETO Nº 16.295

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear  FLÁVIO  SADER  DE  PAIVA  GAMA para 
exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico,  a partir de 1° de janeiro 
de 2006, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido na 
Lei Municipal n° 5.620, de 27 de setembro de 2004. 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.296

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar  MARLON ANTONIO MACHADO do cargo 
em  comissão  de  Secretário  Municipal  de  Serviços 
Urbanos, a partir de 18 de janeiro de 2006. 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.297

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear  MARLON  ANTONIO  MACHADO para 
exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal de 

Obras e Serviços Urbanos,  a partir de 18 de janeiro de 
2006. 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.298

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SERVIDORES 
PARA  EXERCEREM  CARGOS  EM  COMISSÃO, 
LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E SERVIÇOS URBANOS - SEMOSUR.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  os  servidores  abaixo 
relacionados  para  exercerem  os  respectivos  cargos  em 
comissão,  com  vínculo  e  sem  vínculo  com  a 
municipalidade, lotados na Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos - SEMOSUR, a partir de 1° de janeiro 
de  2006,  fixando-lhes  os  vencimentos  mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005:

SERVIDOR CARGO Situação Funcional
Jansler Bonicenha Aride Diretor de Obras e Manutenção Com vínculo
Ney Luiz Camoleze Diretor de Projetos e Orçamentos Sem vínculo
Sandro Duarte Gariolli Diretor de Serviços Sem vínculo
Jorge Luiz Gava Diretor de Fiscalização Com vínculo
Elias José Sartori Gerente de Obras Viárias Sem vínculo
Amarildo Ventura Gerente de Recuperação de Drenagem Sem vínculo
Rodrigo Leal Machado Gerente de Limpeza Pública Sem vínculo
Lúcio Oliveira Montenegro Gerente de Iluminação Pública Sem vínculo
José Carlos Barreto da Silva Gerente de Cemitérios Sem vínculo
Rodrigo Pinheiro Mello Gerente de Parques e Jardins Sem vínculo
Valdo Soares Carneiro Gerente de Fiscalização de Transportes Com vínculo
Marcos Ubiratan Viana Malek Gerente de Fiscalização de Posturas Com vínculo
Gracivone Colli Gerente de Serviços Internos Com vínculo
Milton Garschagen Assad Gerente de Projetos Com vínculo
Rosangela Maria Vazzoler Simões Gerente  de  Orçamento  e  Especificações 

Técnicas
Com vínculo

João Batista Ribeiro Rodrigues Gerente de Obras Sem vínculo
Berilo Francisco de Sales Baptista Gerente de Produção de Materiais Básicos Sem vínculo

Art. 2º - Os servidores nomeados pelo presente 
Decreto,  que  possuem  vínculo  com  a  municipalidade, 
sendo ele efetivo ou celetista, deverão assinar um Termo 
de  Opção,  junto  à  Diretoria  de  Recursos  Humanos,  da 
Secretaria  Municipal  de  Administração,  Logística  e 
Serviços Internos – SEMASI, que servirá de base para o 
cálculo  de  seus  vencimentos,  conforme  estabelecido  no 
Artigo  62,  da  Lei  Municipal,  n°  5.800,  de  28/12/2005, 
podendo a opção ser modificada a qualquer tempo, caso 
haja interesse do servidor nomeado.

Art.  3°  -  Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



Quinta -   Feira,  02  de Fevereiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2602 Página     5

DECRETO Nº 16.299

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SERVIDORES 
PARA  EXERCEREM  CARGOS  EM  COMISSÃO, 
LOTADOS  NA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  os  servidores  abaixo 
relacionados  para  exercerem  os  respectivos  cargos  em 
comissão,  com  vínculo  e  sem  vínculo  com  a 
municipalidade,  lotados  na  Secretaria  Municipal  de 
Desenvolvimento  Social  -  SEMDES,  a partir  de  1°  de 
janeiro  de  2006,  fixando-lhes  os  vencimentos  mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005:

SERVIDOR CARGO Situação Funcional
Mohamed Cade Neto Diretor de Promoção Social Sem vínculo
Erenildo Pereira da Silva Diretor Administrativo Sem vínculo
Maria Aparecida de Oliveira Batista  Gerente de Atendimento Social Sem vínculo
Dionísio Costa Filho Gerente de Assistência à Família Sem vínculo
Edson da Silva Borges Gerente  de  Assistência  às  Pessoas  em 

Situações Emergenciais
Sem vínculo

Fabrício Ferreira Soares Gerente  de  Assistência  às  Crianças  e 
Adolescentes

Sem vínculo

Emir Said Torres Gerente de Habitação Sem vínculo
Moacyr Wagner Gomes de Almeida Gerente  de  Trabalho,  Emprego  e 

Economia Solidária
Sem vínculo

Marionaldo Santos Penha Gerente de Direitos Humanos Sem vínculo
Flávio Coelho de Matos Gerente de Gestão Local Sem vínculo
Claudinéia Soares Debona Gerente  de  Controle  de  Projetos 

Institucionais
Com vínculo

Alexandre Ayub Neto Gerente de Orçamento e Finanças Sem vínculo
Lucimar França Matielo Gerente de Produção Sem vínculo
Oséas Gripp da Silveira Gerente de Planejamento e Gestão Social Sem vínculo
Tânia Maria Cunha Machado de Andrade Gerente de Serviços Internos Sem vínculo

Art. 2º - Os servidores nomeados pelo presente 
Decreto,  que  possuem  vínculo  com  a  municipalidade, 
sendo ele efetivo ou celetista, deverão assinar um Termo 
de  Opção,  junto  à  Diretoria  de  Recursos  Humanos,  da 
Secretaria  Municipal  de  Administração,  Logística  e 
Serviços Internos – SEMASI, que servirá de base para o 
cálculo  de  seus  vencimentos,  conforme  estabelecido  no 
Artigo  62,  da  Lei  Municipal,  n°  5.800,  de  28/12/2005, 
podendo a opção ser modificada a qualquer tempo, caso 
haja interesse do servidor nomeado.

Art.  3°  -  Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.300

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:
Exonerar  ORLANDO  NOVAES  FILHO do  cargo  em 
comissão de Controlador Interno de Governo, a partir de 
20 de janeiro de 2006. 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 001/2006.
  

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder aos Assessores de Gabinete abaixo 
relacionados, trinta dias de férias regulamentares a que tem 
direito, a serem gozadas a partir de 02 de janeiro de 2006. 

• Luiz Carlos de Oliveira Silva
• Rosilene Ferreira Gonçalves Oliveira
• Sônia Regina Jordão Bastos Ferreira

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de janeiro de 2006.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

GLAUBER DA SILVA COELHO
2º Secretário

PORTARIA Nº 002/2006.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder ao Assessor de Nível Superior, Sr. 
Oséas Gripp Silveira, trinta dias de férias regulamentares 
a que tem direito, a serem gozadas a partir de 09 de janeiro 
de 2006. 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de janeiro de 2006.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

GLAUBER DA SILVA COELHO
2º Secretário



Quinta -   Feira,  02  de Fevereiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2602 Página     6

PORTARIA Nº 003/2006.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder ao Assessor de Nível Superior, Sr. 
Luiz  Lopes  de  Carvalho  Neto, trinta  dias  de  férias 
regulamentares a que tem direito, a serem gozadas a partir 
de 10 de janeiro de 2006. 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de janeiro de 2006.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

GLAUBER DA SILVA COELHO
2º Secretário

PORTARIA Nº 004/2006.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,  RESOLVE:

1º - Exonerar, a pedido, o Sr. Railton Pacheco de 
Lima,  do  Cargo  de  Assessor  de  Nível  Superior,  do 
Vereador Glauber da Silva Coelho, a partir de 31/12/2005.

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de janeiro de 2006.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

GLAUBER DA SILVA COELHO
2º Secretário

PORTARIA Nº 005/2006.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º  - Nomear,  na  forma  da  Lei,  a  Srtª.  Luana 
Cristina da Silva Fonseca  para o Cargo de Assessor de 
Nível Superior, do Vereador Glauber da Silva Coelho, a 
partir de 02/01/2006.

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.
Cachoeiro de Itapemirim, 02 de janeiro de 2006.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

GLAUBER DA SILVA COELHO
2º Secretário

PORTARIA Nº 006/2006.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º  - Nomear,  na  forma da  Lei,  a  Srª.  Luciana 
Valverde  Morete  para  o  Cargo  de  Assessor  de  Nível 
Superior,  do  Vereador  Roberto  Barbosa  Bastos,  com 
efeitos retroativos ao dia 02/12/2005.

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de janeiro de 2006.
MARCOS SALLES COELHO

Presidente
ROBERTO BARBOSA BASTOS

Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

GLAUBER DA SILVA COELHO
2º Secretário

PORTARIA Nº 007/2006.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º -  Conceder ao Servidor Efetivo da Prefeitura 
Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  à  disposição  da 
Câmara Municipal,  ocupante do Cargo em Comissão de 
Supervisor  Contábil,  Sr.  Carlos  José  Souza  Ferreira, 
trinta  dias  de férias regulamentares  a  que tem direito,  a 
serem gozadas a partir de 02 de janeiro de 2006. 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de janeiro de 2006.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente



Quinta -   Feira,  02  de Fevereiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2602 Página     7

PORTARIA Nº 008/2006.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO  SANTO,  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E;

CONSIDERANDO  A  APROVAÇÃO  PLENÁRIA  AO 
REQUERIMENTO Nº 35/2006;

RESOLVE:

1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, 
nos termos do Art. 170-I, § 1º, § 2º e  3º do Regimento 
Interno  da  Câmara  Municipal  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim/ES,  ao  Vereador  Alexsander  Zucolotto, 
conforme Requerimento protocolizado sob o nº 35/2006, 
pelo período de quinze (15) dias, a partir de 07/01/2006.

2º – Publique-se e registre-se para todos os efeitos 
legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de janeiro de 2006.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 009/2006.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO  SANTO,  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do  Art.  79,  da  Lei  4.009/94  –  Estatuto  dos  Servidores 
Públicos  Civis  do  Município  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim/ES,  ao  servidor  constante  abaixo,  conforme 
atestado médico apresentado:

José  Raimundo  de  Jesus,  ocupando  o  Cargo  em 
Comissão de Porteiro, 03 (três) dias de licença, com início 
em  09/01/2006  e  término  em  11/01/2006,  conforme 
Requerimento Protocolizado sob nº 041/2006.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de janeiro de 2006.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 010/2006.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO  SANTO,  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do  Art.  79,  da  Lei  4.009/94  –  Estatuto  dos  Servidores 

Públicos  Civis  do  Município  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim/ES,  ao  servidor  constante  abaixo,  conforme 
atestado médico apresentado:

Pablo  Lordes  Dias,  ocupando  o  Cargo  de  Assistente 
Legislativo,  02  (dois)  dias  de  licença,  com  início  em 
17/01/2006  e  término  em  18/01/2006,  conforme 
Requerimento Protocolizado sob nº 066/2006.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de janeiro de 2006.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 011/2006.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO  SANTO,  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Designar o  Sr. Alexandre Carvalho Silva,  ocupante do 
Cargo  de  Assessor  de  Finanças,  Bacharel  em  Ciências 
Contábeis, para atuar nos trabalhos da Comissão Especial 
de  Inquérito,  criada  pela  Resolução  Nº  049/2005,  em 
atendimento  ao  Requerimento  protocolado  sob  o  nº 
091/2006, de 23/01/2006,  requerido pelo Presidente,  Dr. 
Roberto Barbosa Bastos, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de janeiro de 2006.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 012/2006.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO  SANTO,  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do  Art.  79,  da  Lei  4.009/94  –  Estatuto  dos  Servidores 
Públicos  Civis  do  Município  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim/ES,  ao  servidor  constante  abaixo,  conforme 
atestado médico apresentado:

Thiago Athayde Viana, ocupando o Cargo de Assistente 
Legislativo, 01 (um) dia de licença, com início e término 
em 17/01/2006, conforme Requerimento Protocolizado sob 
nº 133/2006.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de janeiro de 2006.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente



Quinta -   Feira,  02  de Fevereiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2602 Página     8


